
DE SANTA CATARINA
 

ANO IX Florianópolis,

O COVARDE ATENTADO À
SOBERANIA NACIONAL

004 DE TELEGRAMAS7 08 88.
6044860ALTAMIRO

GUIMARÃES

Expressando a solidariedade do Governo e do povo catarinenses,
4 sr. Interventor Altamiro Guimarães dirigiu ao sr.6 Getúlio
Vargas o seguinte telegrama: |

“Nesta hora em que mais uma série de atentados é0 con-
*ra à soberania nacional, com o torpedeamento de navios mercantes in-
416505 6 0 frio e05550400160.
tenho a honra de expressar a Vossa Excelência a solidariedade dos
Homens de governo e do povo catarinenses, que estarão a postos em qual-
466para a defesa da honra do Brasil, que Vossa Excelên-
cia incarna como um insigne e vigilante condutor e em quem a Nação
410a sua confiança aguardando-lhe a voz de comando. Respeitosas
saudações. Altamiro Guimarães, Interventor federal interino”

Em resposta, foi recebido o seguinte telegrama do exmo.
sidente da República:

“Palácio do Gatete — Rio —Tenhoa satisfação de agradecer
Amióticas expressões do telegrama que me dirigiu em seu nome e no do
povo de Santa Catarina, exprimindo a justa revolta pelo covarde e bru-
tal torpedeamento de navios mercantes nacionais. Cordiais saudações.
Getúlio Vargas”.

NOTA DA INTERVENTORIA
A061 16-se no dever de manifestar-se agrade-

wida à população pela maneira disciplinada eexpontânea como tem ela
cooperado eficientemente para a normalização da ordem, acatandó as
416650e facilitando-lhes a tarefa de presservar
2 tranquilidade geral.

600 0 50
70 . 662

O040no Estado de Santa6 no uso
de suas atribuições,

«=. considerando que os preços correntes da madeira estão em grande
disparidade com os valores oficiais constantes da pauta em vigor;

considerando que esse valor oficial deve, tanto quanto possível,
aproximar-se do 106 comercial, nos termos do 8 19 00 art. 47 do de-
60-1federal n. 2.416, de 17-7-194 0, e

considerando, ainda, que, segundo preceituam 08 88 20 6
80 47 do citado decreto-lei, “os valores da pauta serão8 em
0 das cotações correntes, à vista dos necessários comprovantes”
«que são, no caso, os próprios despachos de exportação,
& DECRETA:

Art. 1º — Ficam alterados os valores oficiais da pauta em vigor,
dos ns. 503, 504, 505 e 510, respectivamente, para 2458000, 16538000,
33085000 822008000, por metro cúbico.

Art. — O presente decreto entrará em vigor na data da sua pu-
Mlicação, 690 as disposições em contrário.

Palácio do Governo, em Florianópolis, 21 de agosto de 1942
ALTAMIRO GUIMARAES
Orlando Brasil

JUSTIÇA, EDUCAÇÃO E SAÚDE
10 DE AGOSTO

cenças:
De acordo com o art. 156 alínea

a do decreto-lei n. 572, de 28 de
outubro de 1941:

Port: n. 57 — ao professor Gregó-

sr. Pre-

as pa-

 

 

3º do arti-

Requerimentos despachados

10 DE AGOSTO

Fernando Ferreira de Melo
Por interposto fora do prazo legal,
0 4 000 0
requerimento.

21 de agosto de

mundo.

 0 Berkembrock, diretor. do G. E.
“Professor Balduino Cardoso”, de'
Porto União, dez dias, para trata-
mento de saúde, com

11 DE AGOSTO

Franz Blohm Recurso — Deixo
le tomar conhecimento do presente
recurso nor interposto fora do prazo
legal (letra b do artigo 3º do decre-
to-lei n. 86, de 19 de março de 1937).

18 DE AGOSTO

nos termos do art. 158 do citado
decreto-lei n. 572, e tendo em vista
0 processo n. 1.425, de 1942, à con-|
tar de 5 de julho do corrente ano. |

Port. n. 58 — à professora MAS
Luiza Rocha Amaral, do G. E. “Lau-|

Laura Oliveira 0 Múller”, de Florianópolis, trin-
dias de licença |
face do laudo médico.

Rosalina de Oliveira
dias de licença Sin,
com o0 médico.

Portes Pede 90
Indeferido, em ta dias, com vencimento, nos ter-

mos do $ 2º do art. 165 4001
decreto-lei n. 5 e tendo em vista
o processo n. 1.282, de 1942, à con-
1 6 21 40 do corrente ano.

Pede 90
acordode

1942 0 adoro
Ma ot de TE os

INTERVENTOR NERÊÉURAMOS.
Regressa, amanhã, a esta Capital, depois de uma estada no Rio de

Janeiro extraordinariamente profícua para a administração do Estado,

o sr. Interventor Nerêu Ramos. O ilustre Chefe do Governo Catarl-
nense teve, alí, com o sr. Presidente Getúlio Vargas, longa conferência

sobre assunto de alta relevância administrativa de nossa terra esvolta

ao seu posto de confiança para garantia de continuidade de uma etapa

governamental que tanto nos destaca entre as unidades da Federação

Brasileira mais avançadas.

A sua grande alma de patriota encontra cada vez maiores estímulos.

ao serviço desinteressado e glorioso da causa nacional, em Santa Ca-

tarina, à proporção que os perigos antes apenas esboçados nas perspec=-

tivas da Pátria se vão definindo, pronunciando e ganhando em relêvo

e realidade. E não poderia ser sinão assim, a quem fôra dos primeiros

a acorrer à conclamação do Estado Naciónal a prol do combate sem

treguas aos inimigos da unidade brasileira e aos sabotadores da nacio:

nalidade.

Não é insistir demasiado aludir. ainda e sempre ao mérito da cam-

panha nacionalizadora empreendida000

Ramos em o nosso Estado, com a cooperação decidida do Exército, que

lhe não tem negado incentivos e compensações morais. Os inimigos

internos do Brasil solapavam as tradigões e as instituições do nosso

país. para transformá-lo em território de ocupação fácil, no momento

oportuno. Os acontecimentos que se vêm seguindo concorrem para sa“ :»

lientar ainda mais a importância dessa obra de saneamento político,

8 48 ideologias nocivas à cultura e. aos-pendoressdagente

brasileira encontraram reação em tempo e cabal, S

Estamos assistindo, penosamente, a fatos que denunciam a quanto

vão a ousadia nazista -e os processos indignos de que se valem os go-

verno do “eixo” para dominar os povos pacíficos. A ação insidiosa da

propaganda hitlerista no Brasil já servira de exemplo desse aberrante

desrespeito a todas as solicitações do espírito humanoe da civilização,

com o qual o nazismoe ideologias da espécie pretendem escravizar o

O golpe que lhes vibrou o sr. Interventor Nerêu Ramos em

Santa Catarina, com as leis controladoras do ensino e nacionalizadoras.

da escola foi mortal para as pretenções do imperialismo germânico. E, .

nisso, teve o Chefe do Governo do: Estado 0 mérito de haver frustrado

um plano de articulação inimiga em território catarinense, que não se

circunscrevia à organização do partido nazista entre nós, mas que se

infiltrava nos educandários para arrebatar à Pátria milhares de ecrí-

anças e jovens estudantes, nascidos no Brasil. 1

Ao retornar ao seu Estado, quando ainda nos achamos sob a impres-

são confortadora que os desagravos do sentimento catarinense ante os

novos crimes cometidos contra o Brasil pelo “eixo” deixou na alma de

todos, o honrado Interventor não hesitará no prosseguimento da rota

segura pela qual vinha conduzindo a terra de Santa Catarina para

situá-la, como o tem feito, em todas as emergências que conclamam à

alertada conciência nacional, ao nível do preparo e mobilização das

fôrças morais que a defesa do Brasil exige.

om verdade, não esteve ele, cujo espírito nunca se distanciou das

aspirações da nossa gente, divorciado: das esplêndidas manifestações

com que o povo barriga-verde ergueu o seu protesto contra o torpe-
deamento dos navios mercantes brasileiros e o assassínio frio de mu-

lheres e crianças que eram passageiras de alguns deles. O seu tele-

grama, lido pelo sr. Interventor interino, dr. Altamiro Guimarães,

massa popular postada defronte do Palácio do Governo para aclamar,

na pessoa do Chefe do Executivo Estadual, o excelso Presidente da

República, expressa indiscutivelmente a identidade das emoções que,

mesmo no Rio de Janeiro e no trato de/interêsses práticos da adminis-

tração catarinense, experimentára com a gente de sua terra, em face

à.

| das bárbaras e covardes agressões nazistas.

Já agora, todavia, está lancado o mais forte, o mais vibrante, o

mais significativo protesto contra aqueles acontecimentos trágicos,

e o nosso povo se dignificou na maneira inédita como o lançou. Cumpre-

nos voltar ao trabalho construtivo, fator primordial a uma existência

livre e tranquila. A ação do Governo fará o que a dignidade do Brasil

e a memória das vítimas reclamam. E Nerêu Ramos,

retornândo em que tão airosamente tem substi-

tuido, por designação presidencial, o dr. Altamiro Guimarães, en-

contrará integralmente honrado o seu posto, como intactos e honrados

o prestígio de seu governo e as tradições gente catarinense,

o sr. Intérventor
ao cargo nobre e 0

4 



Pág. 2 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATAR: NA — 21-8-42
 

A Semana
Celebrando a “Semana de Caxias”,

memorativa do Centenário da ão paci-

0 40 01 0do

Império, todos 905 estabelecimentos de

ensino público do Estado, obedecendo a

recomendação do Governo, estão reali-

mando, em tôrno dos feitos e da pessoa

so. grande Marechal, preleções aos alu-

nos e exposições,” tendentes à exaltação
da memória daquele vulto histórico, Pa-

trono do Exército Nacional.

De comuin .00 0 Comando do 14º

B. C. e o, Departaménto de Educação or-

ganizaram, para os festejos do “Dia do

8010 400 4 425 do corren-

te, o seguinte programa;

Te
8 7.45 horas — Formatura

o Batalhão no pátio interno.
11

1 As 8,00 horas — Hasteamento no mas-

0 40 Quartel e recépção pelo Batalhão

da Bandeira Nacional. Deslocamento do

Batalhão para Elorianópolis.3
TI

As 9,00 horas — Concentração na Praça

'da Bandeira, defronte do Altar e Palan-

que Oficial, erigido na mesma praça, de

todo o 14º B, C., Tiro de Guerra 40, E. 1.
M. 205, Companhia da Fôrça Polícial do

“Estado, Institutos e Escolas Públicas de-
8pelo Departamento de Educa-

680 do Estado, nas formações previstas

em ordens particulares.
1

8 9.15 0 -06 40 exmo.

"sr. Interventor Federal e revista em se-

guida às Tropas e Escolas, pela mesma

de todo

Autoridade, acompanhada -do Comandan-

te do 14º B. C.. As Bandàs de Músicas
marcha grave.executarão wa

Às 9,80 horas — Missa campal em ação

de graças066do exnio.

sr. Presidente da República mandada rê-

var pelo exmo. sr. Arcebispo Metropoli-

“tano, no Altar erigido na referida praça.

Hasteamento da Bandeira Nacional pelo
rsexmo,. sr. Interventor Federal em um
“mastro, colocado defronte do Altar, 20
som do0 Nacional executado pela

Banda de Música do 14º B, C.. Continén-
cla militar por toda a Tropa.

1

As 10,15 horas — Compromisso militar

dos conscritos do 14º . 0. e da 6

Policial do Estado dé acordo com o ceri-

monial regulamentar, presidido pelo

exmo. sr. Interventor Federal,

vn

As 11,00 horas — Arriamento da Ban-

46Nacional, pelo mesma Autoridade,

0 som do00 executado pela:

Banda de Música do 14º B. C..
1

As 11,10 horas — Desfile no. próprio

Tocal da cerimônia, em continência à mes-

ma Autoridade que se deverá achar no

Palanque com as demais Autoridades, do

14º B. C. e de todos os elementos que
tomaram parte na concentração, pelas
principais ruas da Cidade, seguindo o

itinerário: rua “Tiradentes, Praça 15 de
Novembro (lado da Prefeitura), Rua

Visconde de Ouro Preto, Praça Pereira de

Oliveira (contornando) — Rua Arcipres-

“te Paiva, Praça 15 de Novembro (lado

do Palácio) — Rua Felipe Schmidt —

Quartéis,

S 2 XX
As 138,80 horas — Formatura de todo

o Batalhão para a solenidade da inaugu-

ração do Busto do Duque de Caxias ofe-

recido pelo exmo. sr. Interventor Fede-

ao 14º B. C,, no pátio do Quartel.
x

Às 13,45 horas — Recepção do exmo.

sr. Interventor e demais Autoridades no

Quartel — Guarda de honra.

1

Às 14,00 horas — Inauguração do Busto  do Duque de Caxias pelo exmo. sr. Inter-

de Caxias
ventor. Agradecimento do Comandante.

Homenagem das professoras e alunos do

Grupo Escolar José Boiteux. Conferência

sobre Caxias pelo Major Médico dr. Gil-

berto David, do Hospital Militar de Flo-

rianópolis.

XII

As 14,85 horas — Desfile de todo 0

Batalhão em homenagem ao Duque de

Caxias. Fim do cerimonial.

XI ;
Às 14,40 horas — Visita ao Pavilhão

recem-construido da Unidade0

às dependências do Quartel.

1

Às 15,00 horas — Recepção no Salão

de Honra, pelo comandante e demais Ofi-

ciais, às Autoridades presentes e convi-

dados dos Oficiais.

Xv
horas — Provas esportivas e

jogos para os soldados encorporados, em

1942, com distribuição de premios.

XVI

Às 16,00 horas — Soirée dansante para

sargentos, cabos e soldados no Pavilhão

novo.
XVII

8 18.00 0 — Arriamento da Ban-

deira Nacional. Fim das festividades.

Para o maior brilhantismo possível das

comemorações nos educandários do Es-

tado, o sr= dr. Elpidio Barbosa, diretor

do Departamento de Educação passou, a

15 do corrente, aos inspetores escolares

e diretores de estabelecimentos, a seguin-

te circular:

“Recomendo o maior brilhantismo para

a comemoração do “Dia do Soldado”,

vinte cinco agosto, organizando a Semana

de Caxias, com início dia dezoito corren-

te mês. Semana Caxias deverão transcor-

rer todos os trabalhos em aula em tôrno

da figura inolvidável Espada que cons-

truiu pacificamente a Unidade do nosso

Brasil. Saudações".*

 

TRIBUNAL DE APELAÇÃO
Na sessão de ontem das Câmaras Reu-

nidas, o sr, des. Medeiros Filho, presiden-

te do Tribunal de Apelação, teve ense-

jo de propor um voto de veemente pro-

testo contra o ato vandálico praticado

pelos submarinos do “eixo” contra a na-

vegação brasileira,

Justificando à sua iniciativa, o sr. des.

Medeiros Filho teve palavras de canden-

te repúlsa contra a violação dos princí-

pios de Direito Internacional, já que

nem mais eram respeitadas as leis da

guerra, antes essas leis eram deliberada-

mente calcadas com o bárbaro0 4

amedrontar os povos pacíficos, como o

Brasil, com atos de crueldade, como o de

8 0navios que transporta-
vam de porto a porto nacional, distante

do teatro da guerra, passageiros descui-

dados, entre os quais mulheres e crian-

ças.
Pediu, ainda, de seus colegas, o desem-

bargador Medeiros Filho, que o autorizas-

sem a expressar ao. . Presidente

da República, a franca solidariedade do

Tribunal de Apelação às suas determi-

nações, e bem assim ao voto do Supremo

Tribunal Federal, que bem interpretou

os sentimentos de toda a magistratura

nacional.

Seguiram-se com a palavra

desembargadores, que não só

a proposta do desembargador

te do “Tribunal, como fizeram

justas e patrióticas palavras

das.

A proposta do sr. desembargador Me-

deiros Filho, o sr. desembargador Gui-

lherme Abry pediu que se juntasse tam-

bém a demonstração de pesar pela mor-

te dos brasileiros desaparecidos no trá-

todos os

0

Presiden-

suas as

proferi-

 

CONVITE
O Departamento de Educação tem o máximo prazer em convidar

as autoridades, civis, militares e ecle:
assistirem à solenidade da inaugure
homenagem ao Grande Duque de
Escolar “Dias Velho” desta Capital,
escolares do Estado:

A solenidade terá lugar no dia

sticas e o povo em geral para
da exposição escolar que, em

Caxias, será organizado no' Grupo
com o concurso de todos os grupos

24 do corrente às 17 horas.
 

CONVITE
O Comandante e oficiais do 14º Batalhão de Caçadores têm a grata

10 de convidar as autoridades e o povo em geral para assisti
rem às solenidades abaixo que, em comemoração ao Dia do Soldado,
serão realizadas no dia 25 do corrente, na Praça da Bandeira, em Flo-
rianópolis.

Às 9 horas: — Missa Campal mandada rezar pelo eXmo. sr. Arce-
bispo Metropolitano, em ação de graças pelo restabelecimento do exmo.
sr. Presidente da República e, em seguida, a cerimônia cívica do com-
promisso militar dos conscritos de 1942, do 14º B. C. e da Fôrça Policial
do Estado.

 

CHEGARÁ AMANHÃ O
“FOGO SIMBÓLICO”

amanhã, às 17 horas,

nesta capital, o “Fogo Simbólico", que,

tendo partido do Estado de Minas Ge-

rais, conduzido por atlétas, se destina a

Porto Alegre, onde estará a zero hora

de 1º de setembro para acender a “Pira”

comemorativa da “Semana da Pátria”.

Damos a seguir o programa 4 recep-
ção ao archote do “Fogo Simbólico”:

Dia 22:

1) — Recepção na ponte “Hercílio

Luz" pelos membros da Comissão Exe-

cutiva da Liga de Defesa Nacional;

2) — Recepção na Prefeitura Munici-

pal, onde falará, em nome da Cidade, o

sr. dr. Osvaldo Cabral;

3) — Entrega do “Fogo Simbólico", na

Prefeitura, ao sr. Interventor federal,

que o conduzirá ao centro do jardim “Oli-

veira Belo", junto ao0 0

Heróis do Paraguai;

4) — o sr. Interventor federal acende-

rá a “Pira da Pátria”, em altar armado

junto aq aludido monumento.

(Alas de escolares formarão Guarda

de Honra ao “Fogo Simbólico”,  -

são do trajéto, desde o Largo Fagundes

e em torno da Praça 15 de Novembro).

Dia e

Partida, pela manhã, do “Fogo Sitn-

6110 conduzido por atlétas.

CORRESPONDE S REMUNERADOS

DO INSTITUTO DE080

E808 DOS COMERCIÁRIOS

Recebemos a seguinte comunicação:

“Florianópolis, 18 de agosto de 1942.

1 — "Tenho o prazer de comunicar a

v. 8. 4esta Delegacia está empenha-

da na organização do quadro de seus cor-

respondentes com funções arrecadadoras,

em todo o interior do Estado, inicialmen-

te nas sedes dos municípios.

2 - A seleção far-seá por meio de

uma ficha onde os próprios interessados

prestarão todas. as informações a seu res-

peito, depois de verificarem pelas instru-

ções impressas, se o cargo lhe convem ou

não.

3 — Esta notícia poderá ser publicada,

caso v. 8. o queira, prestando assim

um «valioso concurso em benefício 8

pessoas que possam, no interior, aceitar
aquelas funções remuneradas, bem como

a este Instituto que as encontrará em

maior número.

4 — Os nossos funcionários fiscais vão

percorrer todos os municípios para rela-

cionar os candidatos e prestar informa-

ções. Entretanto, esta sede, por sua vez,

prestará aos interessados quaisquer in-

formações a respeito.

5 — Grato pela sua atenção, apresento

minhas saudações cordiais. Joaquim KRe-

inhardt Borges, delegado interino”.

Deverá chegar

 

Registre a sua arma porque a lei
prevê multas para os transgresso-
res das disposições contidas no de-
rroto-lei6 5 o Serviço de
Fiscalização de Armas e Municões
 

gico acontecimento, o tambem foi

aprovado,
Fez tambem uso da palavra o sr. dr.

Manoel Pedro Silveira, procurador Geral

do Estado, que manifestou a sua solida-

riedade à manifestação dos desembarga-

dores, exprobando com severidade

processos0 4 0

“eixo”.

Por

gados

exprimiu

sentimentos

que

os
do

em nome dos advo-

Osvaldo Bulcão Viana,

perf concordância

da classe a que pertence com

Tribunal

Pú-

último,

dr.

a

orou
0 que

dos

as pelos membros do
Chefe 560

expostas

de do

blico.

Apelação e  

AINDA AS MANIFESTAÇÕES POPULA-

RES DE ANTE-ONTEM

Pormenorizando a notícia das grandes

manifestações de civismo do nosso povo,

levadas a efeito durante o dia de ante-

0 40 salientar a passeatz

que se realizou à tarde daquele dia, na

qual tomaram parte, como já foi dito,

numerosos elementos de todas as classes

sociais desta capital, dentre os quais te-

mos o prazer de destacar as figuras mais

representativas da administração catari-

nense e da nossa sociedade.

A *trente do grandioso préstito cívico,

organizado pelos Institutos de Educação

de Florianópolis e “Coração de Jesús”,

viam-se os srs. Interventor interino e os

Secretários d'Estado, acompanhados das

respectivas esposas, senhora Beatriz Pe-

derneiras Ramos, des. Medeiros Filho,

presidente do “Tribunal, de Apelação, e

outras pessoas de destaque, senhoras, é

senhorinhas da sociedade local, os quais

eram seguidos de compacta massa popu-

Jar, que se avolumava de momento a mo-

mento com a adesão expontânea de cen-

tenas de pessoas.
Ao passar pela rua Esteves Júnior, a

grande —massa parou à frente da Fa-

culdade de Direito, tendo feito uso da

palavra, à insistentes pedidos, o dr. Hen-

rique Rupp Júnior, catedrático daquela

casa de ensino superior, que proferiu vi- 1

6 improviso.
De volta à Praça2 0 60 -

0 4000 40 60-

no, de cujas 46os srs-

drs. Ivo d'Aquino e Wanderley Júnior,
que foram0406

dão.
O sr. dr. Altamiro Guimartes, Inter-

ventor em exercício, fez a leitura de um

telegrama recebido do sr. Interventor Ne-
rêu Ramos, que foi estampado numa das

nossas ultimas edições,

Depois de cantar o Hino Nacional, de-

baixo de extraordinária vibração cívica,

a massa popular se dissolveu na mais

completa ordem.

0

CONGRESSO DE HIGIENE

O sr. diretor do Departamento de Saú-

de Pública recebeu o seguinte telegrama:

Devido aos últimos acontecimentos não

mais se reunirá a 1º de setembro o VI

Congresso de Higiene, adiado para mo-

mento mais oportuno. 7remetidas

80 publicadas. Fineza informar urgen-

te si já partiram os representantes desse

Estado, que em caso afirmativo serão

hospedes do Governo Elumineénse. Obsé-
quio divulgar notícia Imprensa. Atencio-

sas saudações. Carlos Sá, presidente da
Sociedade de Higiene.

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA

DO ESTADO

AVISO

O Diretor de Departamento de Saúde
Pública do Estado, comunica aos srs.
médicos, cirurgiões dentistas e veterinf-
rios que estiverem regularmente autori-
zados no exercício da vrofissão que. em
virtude do disposto, no parágrafo 5º do
art. 26 do decreto-lei . 891, de 25 de
novembro de 1938, às receitas sobre tó-
08 6056 0408

s quando escritas em papel oficial.
Este Departamento fornecerá os blocos

daquele papel que os interessados pode-
rão obter durante as horas do respectivo
expediente,

Florianópolis, 20 de agosto de 1942.
Dr. Jocelyn Fraga, diretor

(6192)
 

Pede-se com empenho 208 ara. asst-

8 400 00 08640 46

pronto aviso no0 4 4mu-
dança de residência.

00 801-856 0 0 46 co

260verift-
cada na expedição do jornal, 



Pág. 3 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DZ SANTA 47 21-8-42

REPERCUSSÃO DO COVARDE ATENTADO À

MARINHA MERCANTE NACIONAL
O sr. dr. Interventor federal interino

recebeu os seguintes telegramas:

Hansa — Realizou-se neste distrito

grande comício popular em sinal de pro-

testo à agressão das nações do 0

falando diversos oradores ovacionadiís-

simos pelo povo, que erguia vivas ao

Brasil, ao dr. Getúlio Vargas e ao Inter-

wventor no Estado. Terminando a bela de-

monstração cívica foi cantado por todos

os presentes o Hino Nacional. Tudo cor-

reu na máxima ordem. Valdemar Luz,

João Tosini, Vicente Brugneti, Eduardo

Duarte, Henrique Freitas.

Caçador — Tenho a honra de comu-

mnicar a v. excia. haver telegrafado ao

exmo. sr. Presidente da República hi-

060 1046 0 que

0 2 à. excia. Respeito-

sas saudações, Herculano Farias, prefei-

to em exercício. +

Campo Alegre — Atentado ignomi-

nioso que fere a nossa 0 nos cau-

sa grande comoção mas não nos intimi-

dará na luta pela'sua defesa. Acabo de

telegrafar ao senhor Presidente. Respei-

tosas saudações. Bento Damorim, prefei-

to.
Campo' Alegre — Nesta hora angustio-

sa da nossa Pátria, ante a revoltante

agressão do “eixo”, manifesto a minha

solidariedade a vossa excelência e acabo

de telegrafar ao dr. Getúlio Vargas. Ola-

vo Luiz, coletor.

São Joaquim — Por meu intermédio

o 00 4município transmitiu ao

réêminente Chefe da Nação à expressão da

sua profunda solidariedade, manifestan-

do o seu elevado propósito de servir a

-5 nacional guiado pelo seu grande

icondutor: Confiante na ação sábia e

patriótica do ilustre governante catari-

nense, o povo de S. Joaquim está a pos-

tos, serena e concientemente voltado ao

trabalho mas profundamente revoltado

ante a criminosa investida dos fâmulos

nazistas contra os nossos barcos indefe-

sos. Atenciosas saudações. 5
Faria, secretário, resp. exp.

S. Joaquim — O povo desta cidade

acaba de promover imponente comício

em sinal de protesto pelo criminoso aten-

tado de que 01 nossa44

mercante. Conduzindo bandeira nacional

e o retrato do eminente Chefe da Na-

»çãho, os manifestantes. percorreram as

ruas da cidade aclamando os nomes do

Presidente dá República, Interventor no

Estado e outros vultos do atual momento.

Diversos oradores, condenando o brutal

atentado à soberania nacional, se fizeram

ouvir durante a brilhante manifestação

de patriotismo que terminou na mais per-

feita ordem. Atenciosas saudações. Ar-

quimedes Farias, sec. resp. exp.

Hamônia, — Comunico à v. excia. que

telegrafei ao eminente Chefe Dr, Getú-

10 Vargas, hipotecando solidariedade co-

mo soldado disciplinado, em qualquer

terreno diante do brutal e barbaro afun-

damento dos navios nacionais e mortes

dos nossos patrícios,. aqui permaneço

aguardando mesmas ordens v. excia, como

fiel servidor para defesa de nossa querida

Pátria. Rodolfo Koffke, prefeito munici-

pal.

Jaguaruna — "Penho a honra de comu-

ntear a v. excia. que acabo de telegrafar

no eminente Presidente da República

reafirmando à minha integral solidarie-

dade ao seu governo diante dos brutais

atentados à soberania nacional pelos to-

talitários. Outrossim, comunico-lhe. que

será enviado hoje ao Chefe da Nação ex-

tenso telegrama assinado por numerosas

pessoas aqui residentes de solidariedade

a s. excia, em face de novos e barba-

ros ataques de submarinos eixistas con-

tra a marinha mercante nacional. Apro-

veito o ensejo para afirmar a minha

irrestrita solidariedade ao benemérito

800 6 . excia. Atenciosas sauda-
ções. Luiz Schmitz, prefeito.

Mafra — Estou pronto a abandonar o

meu lar, os meus filhinhos, para auxiliar

a luta contra a 5º coluna. Abraços. Aris-

tiliano Abreu Neto.

S. Francisco —

comício monstro verdadeiramente

tacular e grandioso. Protesto

nazismo criminoso assumiu

livante confissão

Acabamos de realizar

espe-

0 o

feição de de-

brasilidade consagrada
 

Presidente Vargas0 6.000 pessoas.

Saudações atenciosas. Pessoa de Lima,

Mário Machado, Uirassú Carvalho e Val-

demarSilva.
Indaial — Cumpro o honroso dever de

reafirmar ao &overno do Estado a minha

irrestrita solidariedade ante o novo &€e

covarde atentado das potências do 60

contra o Brasil, com o torpedeamento de

cinco navios mercantes nas costas brasl-

leiras. Aproveitando as solenidades da

Semana de Caxias realizaremos em todo

município manifestaçõês públicas de de:

sagravo à honra soberania nacional, fa-

lando vários oradores. Respeitosas sauda-

ções. João Maria de Araujo, prefeito.

Brusque — "Tenho a honra de comuni-

car a v. excia. que telegrafei ao Presiden-

te Vargas hipotecando solidariedade do

município neste momento grave de nossa

Pátria. Associações de classe, sociedades

civís e centenas de bons brasileiros de

Brusque, igualmente hipotecaram tele-

graficamente solidariedade ao eminente

Chefe. Saudações. Schaeffer, prefeito.

Timbó — Acabo de transmitir um te-

legrama de solidariedade ao senhor Pre-

sidente da República pela covarde agres-

sã£o de países do “eixo” afundando

cinco indefesos navios da no marinha

mercante. Comércio e Indústria desta

cidade, em sinal de protesto ao inomi-

nável atentado à nossa soberania, fechou

as suas portas ao meio dia. Hoje às 20

horas se realizará grande comício cívi-

co na Praça da Bandeira. Respeitosas

saudações. Teodolindo Pereira, prefeito.

Gaspar — Levamos a v, excia. todos

bons brasileiros o nosso sehtimento de in-

dignação a brutal agressão dos miseráveis

alemães contra a nossa marinha mercan-
te e covarde assassinios dos nossos patrí-

cios. Em sinal de pezar o comércio local

cerrou suas portas. Cordiais saudações.

Augusto Beduchens,, Clarete Beduschi,

Iris Fadel, Benta Cardoso, Carlos Fontes,

Sebastião Martendal, Osmar. Petermann,

Afonso Hostin, João Luiz Beduschi,

vio Schmidt, Jofio Moses, Jorge Vidal
Pamplona, José Sousa, Afonso Schwartz,

Maria de' Lourdes Mafra, Maria do Ros

rio Vieira, Deusdedi Ferraz, Lázaro de

Paulo Ferraz, Miguel Silva, Afonso Sch-

2 00 3Pedro Vieira,

Jorge6. 100 7.

Gaspar —0 1 0do

afundamento de mais 5 40 0 nossa

frota mercante, o povo desta comuna es-

tá atento a todas as medidas tomadas

0 . 2. 0agressores de nossa
querida Pátria.0 saudações.

Leopoldo Schramm, prefeito,

Xanxerê — Em nome dos ex-compo-:
nentes do quarto batalhfio da segunda

brigada, pedimos venia para aliar o nos-

80 enérgico protesto ao de v. excia. con-

tra os novos atentados que estão prati

cando as fôrças do00à nossa

integridade nacional. Fieis aos princípios

que nos animaram defender campanhas

30 e 32, hipotecamos nossa solidariedade

irrestrita ao governo de v. excia. e emi-

nente Presidente Vargas.05

saudações. Olímpio Cavalheiro e Euclides

Marinho.

Xapecó — O povo de Xapecó, indigna-

do com o ato de barbarismo dos corsários

40 60 sacrificando preciosas vidas,

em imponente passeata cívica empunhan-

do o Pavilhão Nacional em sinal de pro-
testo veemente contra a bárbara agressão,

interpretou brilhantemente o sentido do

povo o orador Rocha Loures terminava

viva o Brasil, Exército, Marinha, eminente

Presidente Vargas, governo v,. excia,

comparecendo comíçio 400 pessoas çom

comércio fechado, Saudações, Júlio "Tor-

quato, Valdemar Silveira, Euclides. Ribas,

Ernani Pinheiro, Celestino “Nascimento,

Rocha Loures, Luiz Rodrigues, Eausto

Silva, Euclides Marinho, Aparício Farra-

po Guimarães, João Nieckeler, Donaldo

Reascker, Samuel Brasil, Adão Marca-
gran.
6- 0 ultraje sofrido pela nos-

sa Pátria com o afundamento das nos-

81 cinco naves ecoa ainda neste recanto

da terra barriga verde e nos leva à hipo-

tecar à v. excia. os nossos votos de soll-

dariedade. Licínio Córdova, prefeito mu-

nicipal; Arnaldo Mendes, coletor esta-

dual; José Vieira Porto, insp. escolar; Da-

goberto Silva, diretor do grupo; Domin-

Sil;8

 

808 00 tabelião; Arí Carvalho, ad-

junto do tabelião; Mendes Ribeiro do

Amaral, oficial do registo civil; João Ma-

ria Maciel, tesoureiro municipal; Protá-

sio Xavier Oliveira, contador; Jersino

Jací Bernardes, secretário municipal;

Ernesto P. Namen aux. escrita; Dinorá

1 006 46-

dro Siqueira, Eli Fortes, José Corrêa,

sargentos 6 000 Antônio

Gil, 00 3Fernando Zibeti,

Osní Noronha, escrivão federal; Abílio

Rosa,0 Amorim, Leônidas Menel,

funcionários público; Leovergildo Dutra

de Morais, Lauro Paz, Agilberto Pompí-

lio, Arno Mocshaertz, Aquiles Ortigara,

Dorival Padilha, fiscal .geral; Mendes de

Almeida, Promotor público; Lauro de

Oliveira Carpes, Napoleão Carvalho Luz,

Horácio Pacheco, Antônio Fortes de Je-

sús, Vitor Palma, Oscar Negrão, Severino

Trentim, Paulo Marques, coletor federal;

Otávio dos Santos.

Xapecó — A v. excia., legítimo repre-

sentante do Governo Nacional, levo àa

afirmativa da minha enérgica revolta

contra mais essa covarde e criminosa

agressão e destruição dos0 nacio-

nais praticadas pelos modernos piratas,

esquecidos das elementares 6 de

direito de povos civilizados, não saciados

no sangue inocente derramado pela po-

pulação da Europa escravizada, vem. es-

palhar o luto a famílias brasileiras, tru-

cidando os nossos patrícios sem estar-

mos em estado de guerra, Atenciosas sau-

dações, Selistre Campos, juiz dé direito.

S. Pedro — Associo-me aos sentimen-

tos patrióticos da Nação Brasileira por

motivo da agressão criminosa das po-

tências do “eixo”. Padre Roberto Vi

robek, vigário.
Canoinhas — Em nome do povo do

município manifesto indignação diante

dos brutais atentados a vidas e bens na-

10reafirmando inteira solidarieda-

de e confiança na ação governamental.
Viva o Brasil!. Alinor Côtre.

S. Bento — Apresento a v..

minha irrestrita solidariedade no sentido

de repelir a infame agressão do governo

2 00 nosso país. Telegrama

coletivo brasileiros dignos do nome foi
passado ao sr. Presidente da República

pondo disposição os nossos serviços para

qualquer emergência. Viva o Brasil!-

quim de Sales,

Tubarão — Os novos atentados à nos-

sa soberania de povo livre, praticados

pelos corsários do “eixo”, 0 08

508 dignos e altivos, atitudes fir-

mes e claras. Assim pensando e julgan-

do cumprir sagrado dever de patriotis-

mo, telegrafamos hoje ao exmo. Presi-

dente Getúlio Vargas e Ministro Osvaldo

Aranha, hipotecando irrestrita e integral

solidariedade nesta hora tormentosa da

vida nacional, solidariedade essa que

tornamos extensiva a v. excia, Respeito-

sas saudações. Perí Barreto, Miguel Boa-

bald, Celso Almeida, José Antunes Mar-

tins, Antônio Lapoli Filho, Milton Antu-

nes Martins, Nivaldo Machado, José La-

poli, Leôncio Pereirh, Ângelo Gripa, Ar-

mando Monteiro Silva, Luiz Martins Co-

laço, Jofio Adolfo Corrêa, Antônio Del-

pizzo, Ageu Medeiros, Paulo Rombo, Ale-

xandre Sá, Heitor Sá, Osvaldo Sá, Miguel
Sousa Reis, Francisco Marghetti, Tomaz

Silva, José Freitas, José Carvalho, Na-

bor Colaço, Valdemiro Damiani, Antônio

Atanásio,0 Freitas, Amandio Del-

pizzo, Ascendino Barreto, Sílvio Cabral,

Pedro Cavalcanti, Boaventura “Barreto,

Bráulio Dias, Heitor Sousa, Nilton Fer-

nandes, Alcides Santos, José Ghizoni, Ge-

remias de Oliveira, Valdemar "Toneli, Jú-

lio Bergler, Salvador Ibanez. Arí Cabral,

0 0 01Firmino Cor-

40 70 3João Luiz Co-

laço, Dinamérico Bastos, Saul 220

Eduardo Canziani, Reinaldo Eugênio, Ro-

meu Peréira, Raul Lino Silva, Esaul

Mendonça, Manuel Pedro Oliveira, Juve-

nal Pórto, Ubirajara Correia, Antônio

Martins, Jaime Sá, Raul Claudino, Jovi-

no Martins, 00 0Prudência

Martins, Natal Perito, Luiz Pedro Olivei-

; José Raulino Barbosa, Alberto Geck,

José Fernandes, Pedro Tomaz, Manoel

Aguiar, Dimas Siqueira Campos, Naza-

reno Colaço, Januário Alves reia, José

Húllse, João Piava, Antônio Evaristo Fo-

gaça, Adão Woithuski, Tubalcaim Faraco,

Lúcio Coirolo, Hilda Claudino, Manoel

Queiroz, Nair Fogaça,0 60 Afon-

so Gelosa, Nilo Venturini, Nestor Ribas,

 

 

FACULDADE DE DIREITO
Cumprindo, de maneira exemplar, dis=

posições do decreto-lei n. 4.545, de 31 de

julho de 1942, a Diretoria de nossa Fa-

culdade de Direito de instituir

dia de sábado para realizar, em sua sede,

a cerimônia do hasteamento da Bandeira

Nacional.
Tal cerimônia será solenemente efetua-

da a começar de amanhã, às 8 horas da

manhã, com a presença do todos os pro-

fessores e alunos, que00

Nacional.

Farão uso da palavra o Diretor da Fa-

culdade, professor Henrique da Silva

Fontes e o professor Aforiso Wanderley

Júnior e os alunos que o quiserem.

Às 18 horas será feito, com a mesma

solenidade,

deira, discursando,

sor Gil Costa.

acaba o

na ocasião, o profess=

COLETORIA ESTADUAL DE
FLORIANÓPOLIS

Arrecadação de 1º a 19 de agos-

1868698000

18510429600
De 1:826$400

Severiano Corrêa, Altino Rousseng, João

Medeiros Corrêa, Luiz Sampaio Corrêa,
Tarquínio Balsini Júnior, Daniel Faraco,

João Batista Rodrigues, Olímpio Mota,

40 0 615

980 00

ximiliano Marchetti, José Antônio Nu-

nes, Jofio Delpizzo, Manoel Teixeira Cola-

ço, Valdemiro “Tonelli, Valter Zumblick,

Laércio Melo, Jofio Batista Duarte, Luiz

-1Benjamim Nicolazi, Júlio

Balbinaki, Hélio Ávila, Oto Sampaio, Ma-

nuel Gonzaga, Luiz Viana, Otávio Pe-

dro Oliveira, Martinho Lúcio,80

Menezes, Fernando Zanela, Salim Mussi,

Hercílio Zapelini, Antônio (Silva Carva-

lho, Antônio Farias, Manoel Saturnino

Silva, Oscar Máchado, Elpídio Corrêa,

Antunes Corrêa, Nerí Barreto, Antônio

Machado, Vinício Oliveira, Manoel Beni-

gido Costa, Sebastião Abílio, Clodoaldo AI
thoff, Orlando Erancalacci, Plínio Benício,

Rafael Korh, Amilton Garcla, Erotides

FPirmino, Nelson Althoff, Carlos Coberta,

00 Míúlller, Herculano Antunes, .050

Bento, Humberto Zanela Santos, Firmk

no Pedro, José Antônio, Álvaro Oliveira,

Guarino Rosa, Samuel Lopes.

Bom Retiro — Comunico à v. excix.

que acabo de telegrafar ao sr, Presiden-

te da República hipotecando integral so-

lidariedade por motivo do afundamento

de navios da nossa marinha mercante

praticados por submarinos corsários do

“eixo” que desta forma mais uma vez

4 de maneira abominável contra

a nossa soberania. Cordiais saudações. Ar-

no Oscar Meyer, prefeito.

Tijucas — Comunico a v. excla. que

ontem o povo tijuquense, vibrante de

patriotismo, promoveu grande comício

de protesto do afundamento de nossos
navios, falando vários oradores contra os

selvagens atentados cometidos por sub-

marinos do “eixo” em águas territoriais.

Tudo correu em perfeita ordem. Foram

incessantemente aclamados os nomes do

ínclito Presidente Vargas, do dr. Nerêu

Ramos e o de v. excia., Cordiais sauda-

ções. Valério Gomes.

Santa "Teresa — Tenho o prazer de co-

munticar à v, excia, internados nesta 'Co-

lônia, em ato inteiramente expontâneo,

realizaram ontem tocante manifestação

patriótica em protesto barbaro afunda-

mento navios brasileiros, com 50 de

todos os funcionários. Fizeram uso da pa-

lavra diversos oradores, sendo nomes

Presidentes Getúlio Vargas, Interventor

Nerêu Ramos e o de v. excia. vivados re-

petidas vezes com delirante entusiasmo.

Saudações cordiais. Dr. "Tolentino de Car-

valho, diretor Colônia S. "Teresa.

Estado
Depósitos
 

LIGA DE DEFESA NACIONAL

O sr. dr. Altamiro Guimarftes, presi-

dente da Liga de Defesa Nacional, rece-

beu os seguintes telegramas:

Fpolis. — Neste momento decisivo da

nossa Pátria levo à v. excia. a minha

solidariedade. Oton d'Eça.

São Francisco — Agradecendo os aplau-

sos transmitidos signatário informamos

realizou-se comício 6.000 pessoas deliran-

te entusiasmo. Viva o Brasil vigilante enx.

luta. Pessoa de Lima, promotor públicos, 

00 4 05 3



770806450 sr. Tesour

7

. 5001

Pág. 4 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 21-8-42

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SUB-DIRETORIA DE CONTABILID
MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 13 DE AGOSTO DE 1942

RE 8 TOS$ CEBIM
0 40 412 ....... E

Receita orçamentária
Renda da Imprensa Oficial
Renda da Penitenciária ....
40 .... .... -

06 7188 07 40 8
00 4 Florianópolis ... .
1 0
Diga da Luz Rosa, para diversos ....... .

6tos
Tlube dos F. P. Civis de Santa Catarina ...... o.

Imposto sobre a renda ds :

500:200$890

3$000
76778200

ee. ss À 120  4:669$900 —12:350$100

14:091$200

1:090$900

58000
12000 17000

Montepio
.00 1 8 0 .. .... . 19878300

à 529:737$390

2 PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA, EDUCAÇÃO E SAÚDE
“Vencimentos pagos em cheques
FAgidoro G. Parrela, gratificação a que fez jús em julho p. p.

como contratado pará servir de enfermeiro .no Izola-

mento provisório anexo ao Hospital de Caridade nesta

1:305$900

Capital 211.0 1104 co 200$000

300 Roberto Moreira, aulas e traordinár radas

em julho p. p., por diversos lentes e professores do

10 4 .800 ........ Ve

2 Bastos Laus, bolsa escolar concedida pelo Governo

do Estado, à aluna Léa Oliveira, referente à 2%. pres-

10 2 OA AR ARDRO DAAIA CA 2a ROSS DA IA SO ANITA

Wedro Xavier & Cia, fornecimentos feitos à Colônia Sant'-

Ana, Diretoria da Justiça e Saúde e Departamento de

3 Educação ....... 20ars,

0481
Pedro Xavier 8 ..0feitos a esse Depar-

0 2 ACEI:0.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTATÍSTICA

30 40 Brasil, fórnecimentos feitos à esse Departamen-

tó pela firma Oscar 8 ..

..

..... 1

SECRETARIA DA SEGURANÇA
r & Cia, fornecimentos feitos à Inspetor

culos e Trânsito Público
0 8 50 & Cia, fornecimentos feitos

“Inspetoria de Veículos e Trânsito Público

85 8 Cia, fornecimentos feitos ao Instituto de

Identificação e Médico Legal ........ 2

SECRETARIA DA FAZENDA

2:060$800

150$000

1:341$800 5:058$500

671$500

2:6648$500

936$000

15658000

11250000 31751000

ro deste 7-

00 com a remessa de selos, adesivos 060

de Concórdia e selos aplicados em rec

Juros de apólices do 2º semestre de 1942

438400
300000

81 40 1

Meyer & Cia., fornecimentos feitos à D; O. 8:7758000

OD mesmo, idem à D. da Produção Animal ...6 38848000

Banco do Brasil, fornecimentos feitos à D. de O. Pública

pela, firma “Dohms, Broda & (OTESB ORIestadio e

300 Cascals, fornecimentos feitos à D. de O. Públicas" .

34389400

0

12868400 3 :
8173808000 1911759400

Montepio .
Pensões pagas em4 ...... .. .

68 a 8 contribuintes ......

98685800
27818000 3217678800

0 06 0 4 14 ........ .-15 9

52917378390

1 o
2

NA TESOURARIA
Depósitos »...
Montepio .....
Disponível .8

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

5719968290
28217568000
15315538000 49413058290

NOS BANCOS
Brasil .

vel em ec
678180 610 .. 1.41517208000

48 545900Disponível
Mon em c/c
RSSEA,11 . 12914978200

30

 
1.546:172$100

do "Comércio .
3.328:906$700

1.55714528100 4.88613588800

8513569400

recolhido “de -
08
3em c/Espe-

n. 1 (Depósitos)
21 em c/Espe-

1 . 2 (Depósitos

Disponivel em 07880621 m 81

cial n. 3 (Depósitos)
900 6 c/c
1 ..+

45116608700

32212208300
9461754300 6.6421350500

448e Comércio é 7 pé
de Santa Catarina bo

. TOTAL

Manoel Rodrigues Araujo
Encarregado do controle E 35 3

VISTO: João Silveira de Sousa, Sub-diretor

34818848300 —8.537:406$900

9.031:7128190

1610 80
Tesoureiro

(6030)

 

7708 008 DO BRASIL

Secção do Estado de Santa Catarina
4 0dos Advogados do Brasil,

Secção deste Estado, faz saber, para o

fins do decreto n. 22.478, de 20 de feve-

0 4 1933 4466.

via para o quadro de advogados

—

desta

Secção 0 Bacharel Walter Moreira [er

via Pinto, anteriormente inscrito na Sec-

«ão do Estado do Rio de Janeiro.

Qualquer membro da Ordem, ou inte-

40.040-

4.00 candidato à inscrição,

mo prazo de cinco dias úteis, à contar do

008 Edital.

A transferência poderá ser cancelada

por perda ou carência de quaisquer dos

requisitos dos arts. 12 a 15 do referido

decreto.
Florianópolis, 20 de agosto de 19042.

José Rocha Ferreira Bastos
1º Secretário

ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DE
: IMPRENSA

Eleição da nova diretoria
Segunda convocação

São convidados os srs. sócios pa-
ra a eleição da nova diretoria, con-
selho deliberativo, comissão fiscal
e comissão de sindicância, a reali-
zar-se no próximo dia 22 de agos-
to, às 14 horas.

Florianópolis, 17 de agosto de

A Diretoria

 

Não deixe de registar a sua arma
pois evitará incômodos

(788) mente dispensáveis.

|Foros e

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS.
MOVIMENTO DA RECEBEDORIA E PAGADORIA NO DIA 10 DE AGOSTO DE 1942

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 8 (em caixa)

TRIBUTÁRIA
Imposto predial ..............-.. 5
Imposto sobre indústria e profissões

Imposto de licença
Sobre estabelecimentos comerciais, etc. .

axas de expediente
7 461.................... --..-

Taxas e custas judiciárias e emolumentos
Emolumentos 50buscas, certidões, etc.

Taxas de fiscalização e serviços diversos
Taxa de fiscalização de açougues

Taxas de limpeza pública
Remoção do lixo, etc.

PATRIMONIAL
Renda imobiliária

laudêmios e...
RECEITAS DIVERSAS

Rec. de mercados, feiras e matadouros
Renda do mercado público
Cobrança da dívida ativa ..

Receita de indenizações restituições
Indenização de calçamento e meio-fio ....

32:251$000

258800
29448100

6868300 .

438000

48000
3618500

48500 1

28500

10858600
558100

400000

Multas em geral 68100
1
65 700000
08460 8

Emprêsa Cinem, “Odeon” Ltda. . 10088000
0104010480.......... 168000 -

8812115500

4 6 4 9 7 0 8
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

func., pagos em cheques, mês de julho ..º........
apólices, pagos do 1º semestre de 1942 3 ......... Ro
Domingos da Silva, sua duplicata n. 195, de 6 do corrente
Cia., sua duplicata n. 19.292, de 5 do corrente
Antônio Vieira, auxílio para expediente como sub-delegado

de polícia de Saco dos Limões, mês de, julho .......2
Dr. Armando Valério de Assis, serviços prestados no interior do Mu-

nicípio, mês de julho . 3
.0 .

Venc. do
Juros de
Norberto
Meyer &
Ponciano

 

200$000
3413059300

3812118500 7

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
Na Tesouraria

Disponível 1308605
Nacional do ComércioNo Banco

Conta: n. 2 (Depositantes de dinheiro) O 2.

3413058300

0 . 1 . 378800
58200 5910128500

1

Prefeitura do Município de Florianópolis, em 10 de agosto de 1942,

A. N. Lentz, Chefe da Secção L. de 8. Medeiros, Tesoureiro

Visto — O. P. Machado, Diretor da Fazendã 6004
60!

MOVIMENTO DA RECEBEDORIA E PAGADORIA NO DIA 11 DE AGOSTO 1942

1 1 0 9 3 1 8 7 0 8
80 40 4 10 666.3 ATA

RECEITA ORÇAMENTÁRIA

Imposto predial ....0  00 o01 2 CA SC EC

Imposto, sobre Indústria e profissões 3 ...00
Imposto de licença . -

Sobre estabelecimentos comerciais, etc.
180construção e reconstrução .
Sobre) ambulantes .,

83413058300

1 598700
3174482007

6358000
338000
158000 68838000

83898200

318500

15800075

Imposto sobre jogos6
Taxas de expediente

Taxa de expediente1 . . .. ...
Taxas e custas judiciárias e 6

Emolumentos sobre buscas, etc, 8 +
Taxas de fiscalização e serviços diversos

"Taxa de fiscalização de açougues
Aferição de pesos e medidas 1
Numeração de prédios, 66. .......... .0FA

PATRIMONIAL
Renda imobiliária

Furos e laudêmios .
RECEITAS DIVERSAS

Rec. de mercados, feiras e matadouros
Renda do mercado público .. 2 2
Cobrança da dívida ativa ...

Rec. de indenizações e restituições
Indenização de0 6 meio-fio

18838500
188000
58000 2018500

378500

1058900
8318800

1568300
118900 7
28000

74015748800

as
Multas em geral

Eventuais
Renda imprevista

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Venc. do func.,, pagos em cheques, mês de 0 4 AR NAS
Carlos Hoepcke S. A. Comércio e Indústria, sua dupl

de 31-7-942 e...

338300

20768200
2618500-

408000
408000

. 3811238800

4015748800

01 8 1052 . 35 6
Eduardo.0050 6600 8

gado de polícia de Cachoeira, mês de julho
Amaro Valentim Cardoso, idem, idem, da "Trindade, mês de julho ..
BALANÇO .... .8 dae AAA ao a oo se a o

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
Na Tesouraria

Disponível ..
No Banco

Conta-:n. 1 ...
Conta n. 1

.3811238800

5416378300
1 5416378300

1 9713688300

"Prefeitura do Município de Florianópolis, em 11 de agosto, de 1942,2
A. N. Lentz, Chefe da Secção 1. de 8, Medeiros, Tesoureir

" 0 — O. P. Machade, Diretor da Fazenda ARS,
(6081)

 2
00 610 70 76

"Torno público que se 62 apó-
1 n. 548, do valor de 200$000, da lel|a
n. 507, de 22 de agosto de 1901, e 549,
de 15 de outubro de 1902.
06011 de agosto de 1942.

Osvaldina Medeiros

Torno público que se extraviaram as
pólices ns. 45, 145 e 151 do valor de

1:000$000, da lei n. 441, de 10 de novem-
bro de 1899.

Florianópolis, 14 de agosto de 1942, r. Aquiles Gallotti
(766) (780) 


		2022-07-07T08:55:25-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




